
Determinazione del Dirigente 
Cultura sport e tempo libero

Determ. n. 892 del 26/08/2025

OGGETTO:  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE 
DELLA CIVICA SCUOLA DI  MUSICA ANTONIA POZZI.  APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE E RELATIVI ALLEGATI - CIG B8080A2AA6 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• il “Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il comune e gli Enti del Terzo Settore”, 

approvato con  delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 24/10/2024, fissa i criteri e le 
modalità  per  le  procedure  di  co-progettazione  con  ETS,  di  servizi  sociali/culturali 
strategici per l’Amministrazione,; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2025 sono state approvate le “Li -
nee  di  indirizzo  per  l’avvio  del  percorso  di  co-progettazione  per  l’organizzazione  e 
gestione della Civica Scuola di Musica Antonia Pozzi”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  59  del  31/01/2025  è  stata  indetta  un’istruttoria 
pubblica ai sensi del D.Lgs. 117/2017 per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore 
disponibili alla co-progettazione per la gestione e l’organizzazione della Scuola Civica di 
Musica “A. Pozzi”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 257 del 17/03/2025, ad esito dell’istruttoria esperita 
dal Responsabile del Procedimento alla presenza di 2 testimoni, è stata ammessa l’unica 
candidatura  pervenuta,  presentata  dall’ETS  Associazione  Amici  della  civica  Scuola  di 
musica A.  Pozzi  –  APS,  con sede in  Corsico  (MI),  Via Dante n.  5,  CF 97779590153/PI 
10156910969  ed  è  stata  nominata  la  commissione  per  la  valutazione  della  proposta 
progettuale ricevuta composta da 3 dipendenti  esperti  nella materia (Dott.  Salvatore 
Beccaccini, Presidente, Sig. Giuseppe Cesaro, commissario e Dott.ssa Barbara Barattieri, 
commissario e segretario verbalizzante);

• con Determinazione Dirigenziale n. 298 del 31/03/2025 si è preso atto dei lavori della 
commissione e si è dato avvio ai tavoli di co-progettazione;

Preso atto:
• dei verbali dei tavoli di co-progettazione, allegati alla presente in modalità riservata;
• della  relazione  finale  a  firma  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.  Salvatore 

Beccaccini, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  procedere all’approvazione dello schema definitivo di Convenzione tra il Comune di 
Corsico e l’Associazione “Amici della Civica Scuola di Musica A. Pozzi – Aps” ed i relativi allegati,  
parte integrante e sostanziale della Convenzione, come di seguito elencati:  

Determ. n. 892 del 26/08/2025 pag. 1/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

UMBERTO BERTEZZOLO il 26/08/2025 21:30:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 892 del 26/08/2025DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 892 del 26/08/2025



a) Progetto - allegato 1; 
b) Piano economico finanziario - allegato 2, 
c) Planimetria dell’edificio e parti esterne connesse sito in Via Dante, 5 che ospiterà la 

Scuola Civica di Musica “A. Pozzi” - allegato 3; 
d) N. 8 Verbali dei tavoli di co-progettazione; 
e) Relazione conclusiva della procedura di co-progettazione a cura e firma del Responsabile 

del Procedimento; 

Dato atto che la stipulanda Convenzione è disciplinata dalla normativa prevista dal D.Lgs n. 
117/2027 e che pertanto:

• non è riconducibile all’appalto di servizi e agli affidamenti in genere, pertanto trovano 
applicazione  i  dettami  del  Codice  dei  Contratti  pubblici  (D.  Lgs  n.  36/2023)  solo 
limitatamente agli articoli espressamente richiamati nell’Avviso o applicabili in mancanza 
di specifica disciplina;

• rappresenta  una forma di  collaborazione tra  Pubblica  Amministrazione e  soggetti  del 
Terzo Settore volta alla realizzazione di attività e interventi per rispondere ai bisogni 
locali della comunità;

• fonda la sua funzione economica e sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e 
sostegno all’adeguatezza dell’impegno privato nella funzione sociale;

• consente di attivare un partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, 
in attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 
118, quarto comma, della Costituzione;

• viene  individuata  dal  legislatore  come  strumento  ordinario  di  esercizio  dell'azione 
amministrativa per l’attivazione di rapporti di collaborazione con ETS;

Considerato che, la Giunta Comunale, come disposto con proprio atto n. 11 del 29/01/2025, 
prima  dell’avvio  dell’anno  accademico  2025/2026  e  comunque  dopo  la  sottoscrizione 
dell’accordo  tra  le  parti,  approverà  con  proprio  atto,  l’erogazione  del  contributo  annuale 
massimo di Euro 80.000,00=, a fronte di regolare rendicontazione;

Verificato che la tipologia di percorso di svolto, l’importo del quadro economico complessivo e 
la modalità di erogazione del servizio necessitano, così come previsto dal paragrafo 2.8 della 
Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 
2023,  di  acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  per  l’intero  importo  del  piano 
economico finanziario;

Dato  atto  che,  pertanto,  è  stato  assunto  il  codice  CIG  B8080A2AA6  per  l’importo  di  Euro 
3.955.840,00= (piano economico finanziario di 8 anni;

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario triennio 2025-2026-2027” e s.m.i.; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione  

della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  
2025-2027 ”; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15/01/2025  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione finanziario  (P.E.G)  2025/2026/2027 ai  
sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26/03/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 (PIAO)”; 

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  706  del  20/08/2024  con  cui,  a  seguito  della 
ridefinizione  della  macrostruttura  dell’Ente,  è  stato  confermato  l’incarico  di  Elevata 
Qualificazione del servizio Cultura e Sport al Dott. Salvatore Beccaccini;

Visti:

Determ. n. 892 del 26/08/2025 pag. 2/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

UMBERTO BERTEZZOLO il 26/08/2025 21:30:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 892 del 26/08/2025DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 892 del 26/08/2025



• il Decreto Sindacale n. 15 del 01/08/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Servizi” della Macrostruttura dell'Ente 
fino al 31/12/2026; 

• il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.  267,  art.  107,  che disciplina le competenze dei 
Dirigenti;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a formare parte integrante del presente dispositivo;

2. di  approvare  lo  schema  definitivo  di  Convenzione  tra  il  Comune  di  Corsico  e 
l’Associazione “Amici della Civica Scuola di Musica A. Pozzi – Aps”, per la gestione della  
Scuola di  musica ed i relativi  allegati,  parte essenziale ed integrante dell’accordo di 
Convenzione, come di seguito elencati:
• Progetto - allegato 1; 
• Piano economico finanziario annuale - allegato 2, 
• Planimetria dell’edificio e parti esterne connesse sito in Via Dante, 5 che ospiterà la 

Scuola Civica di Musica “A. Pozzi” - allegato 3; 
• Verbali dei tavoli di co-progettazione; 
• Relazione  conclusiva  della  procedura  di  co-progettazione  a  cura  e  firma  del 

Responsabile del Procedimento; 

3. di  dare atto che i  sopraindicati  allegati,  formano parte integrate ed essenziale della 
stipulanda convenzione;

4. di dare atto che l’approvando schema di Convenzione sarà sottoscritto dal Dirigente del 
Settore 1 e dal  Legale Rappresentante dell’associazione “Amici della Civica Scuola di 
Musica A.Pozzi - APS”, quest’ultimo in qualità di responsabile dell’unico ETS aderente al 
percorso di co-progettazione;

5. di  prendere atto che  la  Giunta  Comunale,  come disposto  con proprio atto  n.  11 del 
29/01/2025,  prima  dell’avvio  dell’anno  accademico  2025/2026  e  comunque  dopo  la 
sottoscrizione  dell’accordo  tra  le  parti,  approverà  con  proprio  atto,  l’erogazione  del 
contributo annuale massimo di Euro 80.000,00=, a fronte di regolare rendicontazione;

6. di dare atto che il codice CIG assegnato alla procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è B8080A2AA6;

7. di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 892 del 26/08/2025 pag. 3/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

UMBERTO BERTEZZOLO il 26/08/2025 21:30:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 892 del 26/08/2025DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2025 / 892 del 26/08/2025


